
РЕШЕНИЕ 

Совета Камско-Устьинского муниципального района Республики Татарстан 

 

 

от «28» февраля 2022 г.                                                                                № 87 

 

О внесении изменений в решение Совета 

Камско-Устьинского муниципального 

района Республики Татарстан от 

30.09.2021 №60 «Об утверждении 

Положения о муниципальном земельном 

контроле на территории муниципального 

образования «Камско-Устьинский 

муниципальный район Республики 

Татарстан» 

 

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

в целях реализации Федерального закона от 31июля 2020 года № 248-ФЗ «О 

государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской 

Федерации», Уставом муниципального образования «Камско-Устьинский 

муниципальный район Республики Татарстан», Совет Камско-Устьинского 

муниципального района Республики Татарстан РЕШИЛ: 

1.  Дополнить Положение о муниципальном земельном контроле на 

территории муниципального образования «Камско-Устьинский муниципальный 

район Республики Татарстан», утвержденное Решением Совета Камско-Устьинского 

муниципального района РТ от 30.09.2021г. №60, приложениями №1, №2. 

2. Опубликовать настоящее решение на официальном сайте Камско-

Устьинского муниципального района и разместить на официальном портале 

правовой информации Республики Татарстан (PRAVO.TATARSTAN.RU). 

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную 

комиссию Совета Камско-Устьинского муниципального района Республики 

Татарстан по экологии, аграрным вопросам, природным ресурсам и 

землепользованию 

 

 

Глава Камско-Устьинского муниципального района, 

председатель Совета муниципального района  
Республики Татарстан                                                                                  Н.А. Вазыхов 

 

              

                                                                    

 

consultantplus://offline/ref=7DDDF8504A8C991D6DC062AEBE1543CC2CF7776F3762347E592B209D7894710E559B68D26C2774AD314985836975927B260E8F776387C20Aj6Y5O
consultantplus://offline/ref=09951FECCFFCAC01617BC7B6BAAC1E59A24DE8CC6FD347B6F15505D9F23170B0B0F5EF26ED9551629E5BF6E0e6F8L


2 

 
                                       Приложение №1 

                                                                                        к Положению о муниципальном 

                                                                                        земельном контроле на  

                                                                                        территории муниципального 

                                                                                        образования «Камско-Устьинский 

                                                                                        муниципальный район 

                                                                                        Республики Татарстан» 

 

Перечень индикативных показателей муниципального 

 контроля (надзора) 

 

1) количество плановых контрольных (надзорных) мероприятий,  

проведенных за отчетный период; 

2) количество внеплановых контрольных (надзорных) мероприятий, 

проведенных за отчетный период; 

3) количество внеплановых контрольных (надзорных) мероприятий, 

проведенных за отчетный период на основании выявления соответствия объекта 

контроля параметрам, утвержденным индикаторами риска нарушения обязательных 

требований, или отклонения объекта контроля от таких параметров, за отчетный 

период; 

4) общее количество контрольных (надзорных) мероприятий  

с взаимодействием, проведенных за отчетный период; 

5) количество контрольных (надзорных) мероприятий с взаимодействием  

по каждому виду КНМ, проведенных за отчетный период; 

6) количество контрольных (надзорных) мероприятий, проведенных  

с использованием средств дистанционного взаимодействия, за отчетный период; 

7) количество обязательных профилактических визитов, проведенных  

за отчетный период; 

8) количество предостережений о недопустимости нарушения обязательных 

требований, объявленных за отчетный период; 

9) количество контрольных (надзорных) мероприятий, по результатам 

которых выявлены нарушения обязательных требований, за отчетный период;  

10) количество контрольных (надзорных) мероприятий, по итогам которых 

возбуждены дела об административных правонарушениях, за отчетный период;  

11) сумма административных штрафов, наложенных по результатам 

контрольных (надзорных) мероприятий, за отчетный период;  

12) количество направленных в органы прокуратуры заявлений о 

согласовании проведения контрольных (надзорных) мероприятий, за отчетный 

период;  

13) количество направленных в органы прокуратуры заявлений о 

согласовании проведения контрольных (надзорных) мероприятий, по которым 

органами прокуратуры отказано в согласовании, за отчетный период;  

14) общее количество учтенных объектов контроля на конец отчетного 

периода; 

15) количество учтенных объектов контроля, отнесенных к категориям риска, 



3 

 

по каждой из категорий риска, на конец отчетного периода;  

16) количество учтенных контролируемых лиц на конец отчетного периода; 

17) количество учтенных контролируемых лиц, в отношении которых 

проведены контрольные (надзорные) мероприятия, за отчетный период;  

18) общее количество жалоб, поданных контролируемыми лицами  

в досудебном порядке за отчетный период; 

19) количество жалоб, в отношении которых контрольным (надзорным) 

органом был нарушен срок рассмотрения, за отчетный период; 

20) количество жалоб, поданных контролируемыми лицами в досудебном 

порядке, по итогам рассмотрения которых принято решение о полной либо 

частичной отмене решения контрольного (надзорного) органа либо о признании 

действий (бездействий) должностных лиц контрольных (надзорных) органов 

недействительными, за отчетный период; 

21) количество исковых заявлений об оспаривании решений, действий 

(бездействий) должностных лиц контрольных (надзорных) органов, направленных 

контролируемыми лицами в судебном порядке, за отчетный период; 
22) количество исковых заявлений об оспаривании решений, действий 

(бездействий) должностных лиц контрольных (надзорных) органов, направленных 

контролируемыми лицами в судебном порядке, по которым принято решение  

об удовлетворении заявленных требований, за отчетный период; 
23) количество контрольных (надзорных) мероприятий, проведенных с 

грубым нарушением требований к организации и осуществлению государственного 

контроля (надзора) и результаты которых были признаны недействительными  

и (или) отменены, за отчетный период. 

 

                                                                             

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



4 

 
                                                                             Приложение №2 

                                                                                          к Положению о муниципальном 

                                                                                         земельном контроле на  

                                                                                         территории муниципального 

                                                                                         образования «Камско-Устьинский 

                                                                                          муниципальный район 

                                                                                          Республики Татарстан» 

 

Индикаторы риска нарушения 

 обязательных требований, используемых  при осуществлении муниципального 

земельного контроля 

 

           Несоответствие площади используемого гражданином, юридическим лицом, 

индивидуальным предпринимателем земельного участка, площади земельного 

участка, сведения о которой содержатся в Едином  

государственном реестре недвижимости. 

           Несоответствие использования гражданином, юридическим лицом, 

индивидуальным предпринимателем земельного участка, по целевому назначению в 

соответствии с его принадлежностью к той или иной категории земель и (или) видам 

разрешенного использования земельного участка, сведения о котором содержатся в 

Едином государственном реестре недвижимости. 

            Отсутствие объектов капитального строительства, ведения строительных 

работ, связанных с возведением объектов капитального строительства на земельном 

участке, предназначенном для жилищного или иного строительства, в случае если 

обязанность по использованию такого земельного участка в течение установленного 

срока предусмотрена федеральным законом. 

            Зарастание сорной растительностью и (или) древесно-кустарниковой 

растительностью, не относящейся к многолетним плодово-ягодным насаждениям, за 

исключением мелиоративных защитных лесных насаждений, земельного участка, 

свидетельствующее о его неиспользовании для ведения сельскохозяйственного 

производства или осуществления иной, связанной с сельскохозяйственным 

производством деятельности. 

              Признаки негативных воздействий на земельном участке, влияющих на 

состояние земель сельскохозяйственного назначения, уровень плодородия почвы и 

негативного воздействия на окружающую среду, ухудшающих качественное 

состояние земель. 


